
Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 102/2025 del 30/07/2025

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  COSTITUZIONE  DELLA  DMO  “VESUVIO”.  APPROVAZIONE  DEL

PROTOCOLLO D' INTESA. DETERMINAZIONI

Il giorno 30/07/2025 alle ore 12:50, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale per l'approvazione della proposta di

deliberazione di cui all'oggetto, sono presenti

PRESENTI ASSENTI

GIULIO GERLI P

OLIMPIA FERRARA P

LUIGI GATTI P

LUIGI REGA P

ROSA REGA P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: GIOVANNI MAZZA - Segretario Comunale 

Presiede: GIULIO GERLI - Sindaco

Identificati  "a  video"  i  partecipanti  collegati  telematicamente  da  parte  del  Segretario  Comunale,  attestato  sempre  da

quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che

tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per

comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di  deliberazione  all’oggetto.

Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso

ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00858-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 01/08/2025 al 16/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

Firmato da
GUGLIELMO FRIZZI

01/08/2025 13:40:13



2DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Su proposta del Vice Sindaco Olimpia Ferrara 

Premesso che: 
- la Regione Campania, con la L.R. n. 18/2014 dell’8 agosto 2014 recante “Organizzazione del

Sistema Turistico in Campania”, ha inteso promuovere il turismo pubblico e privato, definendo
le competenze, le funzioni e le attività della Regione, nonché le funzioni riconosciute agli enti
locali e ad altri organismi in materia di turismo, favorendo la promozione dell’immagine turistica
della Campania a livello nazionale e internazionale;

- la medesima L.R. 18/2014 individua, tra le finalità regionali, la promozione e il consolidamento
dell’immagine unitaria del sistema turistico, valorizzando le risorse turistiche diffuse, incluse
quelle delle aree interne; 

- l’art.  7 della L.R. 18/2014 definisce gli Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO) come
“aree delimitate nelle quali,  per storia turistica o per chiara potenzialità, sono organizzate ed
ottimizzate  le  offerte  dei  servizi  pubblici  e  privati  per  il  turismo  e  dove  sono  integrati  il
patrimonio umano, ambientale, produttivo e culturale del territorio”;

- la Regione Campania, con D.G.R. n. 579 del 20 settembre 2017, ha individuato dodici ATTO, tra
cui l’ATTO n. 6 “Area Vesuviana costiera e interna”;

Preso atto che:
- il Programma Annuale per il Turismo 2024, approvato con D.G.R. n. 376 del 25 luglio 2024,

prevede l’intervento n. 5 “Destination Management Organization – DMO: Indirizzi regionali”,
volto  a  promuovere  la  costituzione  delle  DMO in  vista  del  futuro  Testo Unico  del  Sistema
Turistico Regionale; 

- tale intervento intende favorire l’aggregazione tra soggetti pubblici e privati per una gestione
unitaria  e  integrata  dell’offerta  turistica,  superando  la  frammentazione  e  promuovendo  la
valorizzazione di aree omogenee;

- la Regione Campania, con D.G.R. n. 769 del 27 dicembre 2024, ha approvato le “Linee guida
per il riconoscimento delle Destination Management Organization – DMO”;

Rilevato che:
- l’art. 3 delle suddette Linee guida definisce le caratteristiche delle DMO, che devono costituirsi

su base territoriale coerente, preferibilmente coincidente con un ATTO, e con requisiti minimi di
rappresentatività e capacità turistica;

- l’art. 4 delle Linee Guida prevede che il percorso di riconoscimento di una DMO sia avviato da
un Comitato Promotore;

Considerato che:
- le DMO sono organizzazioni non lucrative finalizzate a coordinare la gestione, la promozione e

lo sviluppo delle destinazioni turistiche in una logica di partenariato tra enti pubblici, soggetti
privati e del terzo settore;

- l’area  vesuviana,  per  la  sua  rilevanza  paesaggistica,  naturalistica,  culturale  ed  economica,
rappresenta una destinazione turistica potenzialmente riconoscibile e integrata;

Dato atto che:
- è stato avviato un dialogo, tra numerosi comuni dell’area vesuviana, in modo da dare inizio al

percorso  per  la  costituzione  della  DMO  “Vesuvio”,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della
programmazione regionale;

- è volontà degli enti aderenti costituire un Gruppo Promotore comunale finalizzato alla creazione
della Destination Management Organization denominata “DMO Vesuvio”;

- l’obiettivo  è  costruire  un  modello  di  governance  territoriale  condiviso,  che  consenta  la
candidatura congiunta per il riconoscimento regionale della DMO, la partecipazione congiunta a
bandi regionali, nazionali ed europei in ambito turistico e culturale, la valorizzazione coordinata
del patrimonio territoriale e dell’identità vesuviana, la successiva apertura ai soggetti privati e
del terzo settore secondo quanto previsto dall’art. 3, punto 14 delle Linee Guida regionali.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Visto l’allegato schema di protocollo d’intesa, che consta di nr. 5 articoli;
Ritenuto di: 
- approvare il protocollo, per le finalità indicate;
- stipulare  con  i  comuni  di  Boscoreale,  Boscotrecase,  Ottaviano,  Poggiomarino,  San  Gennaro

Vesuviano, San Giuseppe Vesuviano, Somma Vesuviana, Striano, Trecase, Torre Annunziata il
protocollo d’intesa predisposto;

Considerato che:
- il Protocollo avrà durata biennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e sarà rinnovabile;
- avrà natura non esclusiva e sarà aperto alla partecipazione di altri comuni interessati e di soggetti

privati  imprenditoriali  e  non  e  del  terzo  settore,  operanti  nei  settori  culturali,  paesaggistici,
turistici, naturalistici e sportive, mediante manifestazione di interesse;

- non  comporterà  oneri  economici  diretti  per  i  partecipanti,  salvo  diverse  intese  che  saranno
eventualmente determinate da appositi accordi convenzionali;

Ritenuto  pertanto di  approvare  l’adesione  del  Comune di  Striano al  Protocollo d’Intesa  per  la
costituzione della DMO “Vesuvio”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
demandando al Sindaco, in qualità di legale rappresentante, la sottoscrizione del medesimo
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art.49, comma 1, del D. Lgs.267/2000 come modificato 
dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in 
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi 
finanziari in  ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli ed unanimi resi in forma palese 
DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse,  che  si  intendono  riportate  e  trascritte  quale  parte  integrante  del
presente dispositivo;

2. Di approvare lo schema di Protocollo di intesa per la costituzione della DMO “Vesuvio”, con i
Comuni di Boscoreale, Boscotrecase,  Ottaviano, Poggiomarino, San Gennaro Vesuviano, San
Giuseppe Vesuviano, Somma Vesuviana, Striano, Trecase, Torre Annunziata;

3. Di  dare  mandato al  Sindaco,  quale  legale  rappresentante  dell’Ente,  di  procedere  alla
sottoscrizione del protocollo in oggetto, che avverrà secondo le modalità da concordare con gli
altri Comuni partecipanti;

4. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Amministrativo- Affari Generali per gli
adempimenti occorrenti a darne attuazione;

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione agli altri enti aderenti
6. Di dichiarare la presente,  stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134,

comma 4° del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000), con separata ed unanime votazione favorevole da
parte degli aventi diritto.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Mazza Giovanni

01/08/2025 12:30:20

Firmato da
Giulio Gerli

01/08/2025 13:32:57



4DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

PROTOCOLLO D’INTESA

tra i Comuni di 

Boscoreale, in persona del legale rapp.te p.t.  ________________________ autorizzato alla
sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. ___
del _______________

Boscotrecase, in persona del legale rapp.te p.t. __________________________ autorizzato alla
sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. ___
del _______________ 

Ottaviano, in persona del legale rapp.te p.t.  __________________________ autorizzato alla
sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. ___
del _______________ 

Poggiomarino, in persona del legale rapp.te p.t.  __________________________ autorizzato
alla sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr.
___ del _______________ 

San  Gennaro  Vesuviano, in  persona  del  legale  rapp.te  p.t.  ________________________
autorizzato alla sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta
Comunale nr. ___ del _______________ 

San  Giuseppe  Vesuviano, in  persona  del  legale  rapp.te  p.t.  _________________________
autorizzato alla sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta
Comunale nr. ___ del _______________ 

Somma Vesuviana, in persona del legale rapp.te p.t. _________________________ autorizzato
alla sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr.
___ del _______________ 

Striano, in  persona  del  legale  rapp.te  p.t.  _________________________  autorizzato  alla
sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. ___
del _______________ 

Terzigno, in  persona  del  legale  rapp.te  p.t.  _________________________  autorizzato  alla
sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. ___
del _______________ 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Trecase, in  persona  del  legale  rapp.te  p.t.  _________________________  autorizzato  alla
sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. ___
del _______________ 

Torre Annunziata, in persona del legale rapp.te p.t. _________________________ autorizzato
alla sottoscrizione del presente atto mediante deliberazione di Giunta Comunale nr.
___ del _______________ 

per la costituzione del Gruppo promotore della Destination Management
Organization (DMO) “Vesuvio”

PREMESSO CHE

-  La Regione Campania  ha adottato,  con Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  769 del
27.12.2024  e  pubblicata  nel  BURC  n.  5  del  20/01/2025,  le  Linee  Guida  per  il
riconoscimento  delle  Destination  Management  Organization  (DMO),  volte  a
promuovere una governance integrata e partecipata delle destinazioni turistiche;

- Le DMO sono organizzazioni non lucrative finalizzate a coordinare la gestione, la
promozione e lo sviluppo delle destinazioni turistiche in una logica di partenariato
tra enti pubblici, soggetti privati e del terzo settore;

- L’art. 4 delle Linee Guida prevede che il percorso di riconoscimento di una DMO sia
avviato da un Comitato Promotore;

-  L’area  vesuviana,  per  la  sua  rilevanza  paesaggistica,  naturalistica,  culturale  ed
economica,  rappresenta una destinazione turistica potenzialmente riconoscibile  e
integrata;

- I  Comuni firmatari intendono avviare il  percorso per la costituzione della DMO
“Vesuvio” in coerenza con gli obiettivi della programmazione regionale.

Art. 1 – Oggetto e finalità

Il  presente Protocollo  ha per oggetto  la  costituzione di  un Gruppo Promotore comunale
finalizzato  alla  creazione  della  Destination  Management  Organization denominata  “DMO
Vesuvio”.

L’obiettivo è costruire un modello di governance territoriale condiviso, che consenta:

-la  candidatura  congiunta  per  il  riconoscimento  regionale  della  DMO;
-la partecipazione congiunta a bandi regionali,  nazionali  ed europei in ambito turistico e
culturale;
-la  valorizzazione  coordinata  del  patrimonio  territoriale  e  dell’identità  vesuviana;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

-  la  successiva  apertura  ai  soggetti  privati  e  del  terzo  settore  secondo  quanto  previsto
dall’art. 3, punto 14 delle Linee Guida regionali.

Art. 2 – Impegni delle Parti

I Comuni firmatari si impegnano a:
a) Costituire formalmente il Comitato Promotore della DMO “Vesuvio”;
b) Definire i confini territoriali e la vocazione turistica della destinazione;
c) Redigere la documentazione prevista per la candidatura regionale;
d) Assicurare il rispetto dei requisiti minimi previsti dalle Linee Guida;
e) Individuare un Comune capofila per la gestione amministrativa iniziale;
f) Avviare il coinvolgimento degli operatori locali per la sottoscrizione del Patto di 
Destinazione.
g) Predisporre la documentazione richiesta ai sensi dell’art. 4, punto 4 ai fini della 
candidatura

Art. 3 – Durata e validità

Il presente Protocollo ha durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione e può essere 
rinnovato di comune accordo.

Art. 4 – Rapporti con altri soggetti

Il Protocollo ha natura non esclusiva. Le Parti si impegnano a coinvolgere:
- altri Comuni interessati;
- soggetti privati imprenditoriali e non imprenditoriali (in particolare per le strutture extra 
alberghiere), e del terzo settore operanti nei settori rilevanti, culturali, paesaggistici, 
turistici, naturalistici e sportive, mediante manifestazione di interesse;
- istituzioni scolastiche di primo e di secondo livello, culturali ed economiche.

Tale apertura sarà formalizzata nel Patto di Destinazione.

Art. 5 – Disposizioni finali

Il Protocollo non comporta oneri economici diretti per le Parti, salvo diverse intese.

Ogni Comune aderente potrà deliberare l’adesione con atto di Giunta, allegando il presente 
Protocollo.

Letto, confermato e sottoscritto.
[Luogo], [Data]

Firmatari:

Per il Comune di Boscoreale  __________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Per il Comune di Boscotrecase  __________________________

Per il Comune di Ottaviano  __________________________

Per il Comune di Poggiomarino  __________________________

Per il Comune di San Gennaro Vesuviano  __________________________

Per il Comune di San Giuseppe Vesuviano  __________________________

Per il Comune di Somma Vesuviana __________________________

Per il Comune di Striano  __________________________

Per il Comune di Terzigno  __________________________

Per il Comune di Trecase  __________________________

Per il Comune di Torre Annunziata  __________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  COSTITUZIONE  DELLA  DMO  “VESUVIO”.  APPROVAZIONE  DEL

PROTOCOLLO D' INTESA. DETERMINAZIONI

Il  Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Striano, 29/07/2025

Il Dirigente del
SETTORE AFFARI GENERALI

  BIAGIO MINICHINI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
biagio minichini

29/07/2025 11:25:10



9DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  COSTITUZIONE  DELLA  DMO  “VESUVIO”.  APPROVAZIONE  DEL

PROTOCOLLO D' INTESA. DETERMINAZIONI

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Striano, 29/07/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

  ANGELA DE ROSA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANGELA DE ROSA

29/07/2025 12:01:15



10DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIULIO GERLI  GIOVANNI MAZZA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Striano, 01/08/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 30/07/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Striano, 01/08/2025

 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
GUGLIELMO FRIZZI

01/08/2025 13:40:14



11DelG N° 00102/2025 del 30/07/2025

Comune di Striano
Provincia di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE AFFARI GENERALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'ADESIONE  ALLA  COSTITUZIONE  DELLA  DMO  “VESUVIO”.  APPROVAZIONE  DEL
PROTOCOLLO D'  INTESA.  DETERMINAZIONI'  è  stato  affisso  all'Albo Pretorio  Online  dal
01/08/2025 al 16/08/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00858-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PROTOCOLLO D’INTESA
	tra i Comuni di
	PREMESSO CHE
	Art. 1 – Oggetto e finalità
	Art. 2 – Impegni delle Parti
	Art. 3 – Durata e validità
	Art. 4 – Rapporti con altri soggetti
	Art. 5 – Disposizioni finali





